REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao município de

Lagoa da Confusão, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito

Thiago Soares Carlos, em congratulações pelo 30º

Aniversário da Cidade que ocorre no dia 20 de fevereiro.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de

Aplausos ao município de Lagoa da Confusão, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Thiago Soares

Carlos, em congratulações pelo 30º Aniversário da Cidade que ocorre no dia 20 de Fevereiro.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de parabenizar o município de Lagoa da Confusão

pelo seu 30º aniversário que ocorre no dia 20 de fevereiro.

Lagoa da Confusão é um município brasileiro do Estado do Tocantins, a 220 km da capital

Palmas. É o portal de entrada da maior ilha fluvial do mundo, a Ilha do Bananal, e do Parque

Nacional do Araguaia, primeiro parque ambiental a ser criado no Brasil. Possui belezas e

ecossistemas incomparáveis envolvendo o ecótono Cerrado, Mata e Pantanal. A região da Lagoa

da confusão está situada ao lado direito do rio Araguaia, a sudoeste do estado do Tocantins na

divisa com o estado do mato grosso, o município tem em seus limites os municípios de Santa

Rita do Tocantins, Cristalândia, Dueré, São Félix do Araguaia (MT), Luciara (MT), sua vegetação

predominante é cerrado e temperatura média anual é 27°c, com população estimada segundo

IBGE(2016) de 12.501. Lagoa da confusão é um município brasileiro do estado do Tocantins, com

distância de aproximadamente 203 km da capital Palmas.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após

aprovada, deve ser encaminhada ao Sr. Thiago Soares Carlos no Endereço: Rua Firmino Lacerda,

25 - Quadra 53, Lote 07, Centro - Lagoa da Confusão, Tocantins - CEP: 77493-000

Sala das Sessões, 18 de Fevereiro de 2020

                                                                VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL